À luz das informações, encaminhamos a inserção aos autos em prosseguimento. Destarte, no sentido de 
resguardar o direito concedido aos alunos contemplados pelo bolsa auxílio, foi deliberado pela comissão a 
realização do pagamento no valor total de R$ 900.771,82 (novecentos mil, setecentos e setenta e um reais 
e oitenta e dois centavos) aos 721 alunos universitários, referente ao mês de março. Sendo pago para um 
aluno, o retroativo referente ao mês de janeiro e fevereiro. Conforme o processo administrativo 25539/2023, 
constatamos assim que foram aplicados todos os procedimentos segundo a legislação em vigor.

[...]

FIEL E INTEGRAL DE TODAS AS EXIGÊNCIAS, NORMAS, ITENS, ELEMENTOS, CONDIÇÕES GERAIS 
E ESPECIAIS CONTIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 26095/2025, NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, EM DETALHES E INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CONTRATANTE, BEM COMO NAS 
FORMAS TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 5.654.314,99 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS 
E QUATORZE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.365.0008.2126;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1573;
NOTA DE EMPENHO: 555/2026.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.365.0008.2126;
ELEMENTO DE DESPESA:

[...]

RANDO DE 07 DE MAIO DE 2026 ATÉ 06 DE MAIO DE 2027.
B) REAJUSTE RETROATIVO DO CONTRATO Nº 123/2024, DE ACORDO COM A VARIAÇÃO DO IPCA, 
CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE FLS. 537, APRESENTADOS NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7123/2024.
VALOR: R$ 1.914.129,75 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E QUATORZE MIL, CENTO E VINTE E NOVE 
REAIS E SETENTA E CINCO REAIS),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMAS DE TRABALHO: 17.01.12.361.0008.2124;
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTES DE RECURSO: 1500;
NOTA DE EMPENHO: 796/2026;
PROGRAMAS DE TRABALHO: 17.01.12.365.0008.2124;
ELEMENTOS DE DESPESA: